Дело № 1- 58/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июля 2021 года пгт. Пограничный

Пограничный районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Понкратова И.В.,

при секретарях Сокол О.В., Кашаевой А.С., 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Пограничного района Приморского края Малофеева В.В., ФИО1, старшего помощника прокурора Пограничного района Котовой О.В., заместителя прокурора Пограничного района Русакова Н.И.,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Сергеевой Н.П., предоставившей ордер № 54 от 06.04.2021, удостоверение №

<

данные изъяты> от 20.10.2010, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении подсудимого 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ДД.ММ.ГГГГ гражданина РФ, образование 9 классов, работающего 

<

данные изъяты>», холостого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

Так, он 10.09.2019 в период с 15 ч. 00 мин. до 16 ч. 30 мин., достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, находясь на участке местности расположенном в 505 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, обнаружил произраставший там очаг дикорастущих кустов конопли, с которых оборвал верхушечные части, после чего прошел в кирпичную постройку, расположенную на указанном участке местности, где известным ему способом, незаконно изготовил согласно заключению эксперта № 3-93э от 05.02.2021 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 6,06 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, оборот которого запрещен в Российской Федерации Федеральным Законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ и постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Незаконно изготовленное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 6,06 г. ФИО2 поместил в медицинский шприц объемом 10 мл, который перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до 17.09.2019 на ветви дерева произраставшего на территории двора по указанному адресу.

После чего ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью получения денежной выгоды и улучшения своего материального положения, 17.09. 2019 года в период с 10 ч. 00 мин. до 12 ч. 17 мин., находясь во дворе 

<

адрес> незаконно сбыл ФИО74. за денежное вознаграждение в сумме 3000 рублей наркотическое средство, находящееся в медицинском шприце объемом 10 мл, которое согласно заключению эксперта № 3-93э от 05.02.2021 является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным масло), оборот которого запрещен в Российской Федерации Федеральным Законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ и постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, постоянная масса которого на момент предварительного исследования наркотического средства составила 6,06 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, которое было изъято у ФИО73. сотрудниками полиции 17.09.2019 в период с 12 ч. 17 мин. до 12 ч. 55 мин. в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности расположенном в 3 метрах в южном направлении от дома № 

<

адрес>.

Он же, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея умысел на незаконные, изготовление, хранение наркотических средств, без цели сбыта 06.07.2020 в период с 14 ч. 30 мин. до 15 ч. 30 мин., находясь на участке местности расположенном в 505 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> обнаружил произраставший там очаг дикорастущей конопли, с кустов которых оборвал верхушечные части, после чего прошел в кирпичное строение, расположенное на вышеуказанном участке местности, где известным ему способом незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 0,58 г, которое смешал с табаком, тем самым получил согласно заключения эксперта № 3-851э от 10.07.2020 наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), общая масса которого, в перерасчете на высушенное вещество, составляла не менее 1,49 г., что согласно постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012, является значительным размером, которое поместил в полимерный пакет и перенес по адресу своего проживания, где незаконно хранил часть указанного наркотического средства – смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,97 г., постоянной массой содержащегося в смеси масла каннабиса (гашишного масла) 0,20 г., в пепельнице на столе в кухонной комнате, а часть наркотического средства - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,52 г., постоянной массой содержащегося в смеси масла каннабиса (гашишного масла) 0,38 г., в кухонной комнате в металлической миске в электрической печи до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска в период с 06 ч. 24 мин. до 07 ч. 37 мин. 07.07.2020 по адресу: 

<

адрес> 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся и отказался от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ судом были оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им в качестве обвиняемого при производстве предварительного расследования, (том № 1 л.д. 236-240), из которых установлено, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей сожительницей ФИО3 

<

данные изъяты> года рождения и её детьми: ФИО4, которому исполнилось 13 лет, и ФИО5, которому 10 лет. В настоящее время он официально считается отцом ФИО5, поскольку документально оформил его на себя. Его сожительница нигде не трудоустроена, в семье работает только он. Также он ухаживает за своей матерью - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющейся инвалидом 1 группы. Кроме него за матерью ухаживать некому. Ему известно, что растение конопля является наркотикосодержащим растением и ее свободный оборот запрещен на территории РФ. Периодически он употребляет наркотические средства каннабисной группы путем курения и считает себя зависимым, так как без употребления конопли он долго не может. Также ему известно, что за приобретение, изготовление, хранение и сбыт наркотических средств растений наступает уголовная ответственность. 

У него есть знакомый ФИО49, который проживает в пгт. Пограничный и периодически употребляет наркотические средства, а именно коноплю и её производные. 10.09.2019 он примерно в 13 ч. 00 мин. поехал на рынок МУП «Приморье» в пгт. Пограничный за покупками, где встретил ФИО50 который спросил у него что-нибудь покурить, имея ввиду наркотические средства. Так как материальное положение в его семье тяжелое, денег на тот момент практически не было, а семью нужно было чем-то кормить, он решил изготовить наркотическое средство для ФИО51. и продать тому его. В связи с этим он сказал ФИО52, что изготовит для него наркотическое средство - гашишное масло, количество которого, а также денежную сумму они не обговаривали. ФИО53 согласился на данное предложение и сказал, что через несколько дней получит заработную плату и приедет за наркотиком. Их разговор состоялся в период с 13 ч. 00 мин. до 14 ч. 00 минут 10.09.2019, точнее он уже не помнит. При этом в ходе разговора с ФИО54 они обменялись номерами сотовых телефонов, свой номер телефона он в настоящее время не помнит и не помнит номер ФИО55. Также они обговорили, что перед тем как ехать к нему за наркотиком ФИО8 ему позвонит и скажет кодовое слово: «Я от Дена», что означало бы, что наркотик готов или нет, а он тому бы ответил: «Приезжай» в случае если наркотик готов. 

После этого он решил в тот же день изготовить наркотик, в связи с чем он 10.09.2019 примерно в 15 ч. 00 мин. пошел пешком на участок местности, расположенный на территории бывшей войсковой части в гарнизоне 

<

данные изъяты>, где ранее видел произрастающие там кусты растения конопли. С собой он сразу взял металлическую чашку, бутылку растворителя для изготовления наркотика, а также 10 кубовый медицинский шприц, чтобы туда поместить изготовленное им наркотическое средство. Придя на место, он обнаружил там примерно 12 кустов растения конопли, сколько именно их было, он не знает, так как их не пересчитывал. Затем он сорвал практически со всех кустов конопли макушечные части и поместил их в вышеуказанную металлическую чашку, а затем залил их растворителем. После чего он прошел в полуразрушенное помещение, расположенное на том же участке местности, развел костер, отжал вымоченную коноплю, выбросил её в сторону и стал на указанном костре выпаривать образовавшееся в чашке вещество. После чего образовавшееся в чашке вещество он стал собирать в вышеуказанный шприц. Собрал он примерно 8 кубов наркотического средства-гашишного масла. Изготавливал он вышеуказанное наркотическое средство примерно 1,5 часа, а именно до 16 ч. 30 мин. 10.09.2019. Металлическую чашку, в которой он изготавливал наркотик, он спрятал на том же участке местности. Затем он взял указанный шприц с наркотиком и пошел домой, по адресу: 

<

адрес>. Зайдя на территорию своего двора примерно в 17 ч. 00 мин., чтобы его сожительница и дети не обнаружили указанный шприц с наркотиком, он поместил его на ветку дерева, которое произрастает во дворе дома. Больше он какое-то время указанный шприц не трогал. 14.09.2019 примерно в 10 ч. 00 мин. ему позвонил ФИО71 и сказал, что приедет к нему 17.09.2019. Они оба понимали за чем тот приедет. Примерно в 11 ч. 00 мин. 17.09.2019 к нему приехал ФИО66-гашишное масло и передал его ФИО72., а тот ему передал денежные средства в сумме 3000 руб., какими купюрами он уже не помнит. После чего ФИО68 сел в автомобиль такси и уехал. Передача наркотического средства ФИО70 произошла 17.09.2019 в период с 11 ч. 00 минут до 12 ч. 00 мин., точнее не помнит. Во время передачи наркотика ФИО67 они ни о чем не разговаривали. В последствии, деньги, вырученные от продажи наркотика ФИО69, он потратил на продукты питания, чтобы прокормить свою семью. 

06.07.2020 примерно в 14 ч. 00 мин. он находился у себя дома, когда ему захотелось употребить наркотик «Химка». В связи с чем он решил пройти на участок местности, расположенный на территории бывшей войсковой части в 

<

адрес>, где изготовить наркотическое средство «химка» для собственного употребления, сбывать он его никому не собирался. С собой он взял только растворитель, так как знал, что на вышеуказанном участке местности находится спрятанная им ранее металлическая чашка, в которой можно готовить наркотик. Примерно в 14 ч. 30 мин. 06.07.2020 он пришел на вышеуказанный участок местности, где обнаружил примерно 6 кустов конопли, с которых сорвал макушечные части и поместил их в ранее спрятанную им металлическую чашку. Затем он залил их растворителем, отжал макушечные части и выбросил их в сторону. После чего он развел костер и выпарил образовавшуюся жидкость. Затем он поместил в указанную чашку табак из нескольких сигарет, где все смешал и тем самым изготовил наркотическое средство «химка», поместив её в полимерный пакет. Так как табака у него было мало, а в указанной чашке еще оставалось наркотическое средство - гашишное масло, он решил чашку тоже забрать. Взяв пакет с «химкой» и чашку, он принес их домой примерно в 15 ч. 30 мин. 06.07.2020. На улице он скурил часть наркотического средства «химка», а остальное занес в дом. Остатки «химки» он поместил в пепельницу, находящуюся на кухонном столе в доме, а металлическую чашку с остатками гашишного масла он поместил в нижний отдел кухонной печи. Позже он хотел вышеуказанные наркотические средства употребить, сбывать он их никому не собирался. 07.07.2020 примерно в 06 ч. 00 мин. к нему домой приехали сотрудники полиции, с которыми были двое гражданских лиц. Сотрудники полиции предоставили ему постановление Пограничного районного суда на проведение по месту его проживания обыска, с которым он ознакомился и поставил свою подпись об ознакомлении. Сотрудник полиции задал ему вопрос о том, есть ли у него, в доме или на прилегающей территории дома что-либо запрещенное, на что он ответил, что имеется и выдал сотрудникам полиции пепельницу с находившимся в ней изготовленным им наркотическое средством «химка», которая находилась на кухонном столе в доме, а также выдал вышеуказанную металлическую чашку с остатками гашишного масла, находящуюся в нижнем отделе кухонной печи. Также сотрудники полиции в ходе обыска изъяли мундштук для курения. Более в ходе обыска сотрудники полиции ничего запрещенного в его доме, на территории двора и надворных постройках не обнаружили. По окончанию обыска сотрудники полиции составили протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем его доставили в ОМВД России по Пограничному району, где он написал по вышеуказанному факту явку с повинной, свою вину он признает полностью, в содеянном и раскаивается.

Свидетель ФИО24 суду пояснила, что ФИО2 приходится ей гражданским мужем, с которым она и двое ее детей проживают около 3-х лет в частном доме по адресу: 

<

...>. О том, что ФИО2 совершил преступления, а также о том, что он употребляет наркотические средства она не знала. В июле 2020 года от ФИО2 ей стало известно, что в отношении него возбуждено уголовное дело по факту сбыта им наркотического средства, а также о том, что после 20 июля по их адресу проводился обыск, но что входе него было изъято, ФИО2 не говорил ей. ФИО2 она характеризует с положительной стороны, как хорошего сына, отца и мужа, который содержит ее с двумя детьми, а также помогает своей парализованной матери - инвалиду 1 группы, которая проживает со своей родной сестрой по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 является единственным кормильцем в семье, поскольку она сама не работает. Также пояснила, что ФИО2 имеет заболевание «

<

данные изъяты>», его уважают соседи и жители с.Барано-Оренбургское.

Свидетель ФИО23. суду пояснил, что он знаком с подсудимым ФИО2 Употребляет ли ФИО2 наркотчиеские средства ему не известно. Обстоятельства произошедшего по прошествии времени он уже не помнит. Помнит, что встретился с ФИО2 на рынке п.Пограничный, где в ходе разговора спросил у ФИО2 о том, можно ли у него приобрести наркотическое средство, на что ФИО2 ответил, что можно, что как только он его изготовит они созвонятся. О цене наркотического средства они договаривались. Оговаривали ли они кодовые слова для использования в телефонном разговоре, он не помнит. Через некоторое время, получив заработную плату и предварительно позвонив ФИО2, около 11 – 12 часов 17.09.2019 он приехал на такси в с.Барано-Оренбургское, точный адрес не помнит. По дороге он звонил ФИО2 и узнавал адрес, куда необходимо прибыть. Прибыв на место, он вышел из такси и зашел во двор дома, где находился ФИО2, который занимался ремонтом велосипеда. Во дворе дома он передал ФИО7 денежные средства в сумме 3000 руб., тремя купюрами номиналом по 1000 руб. каждая, после чего ФИО2 достал из разветвленного дерева пластмассовый шприц с наркотическим средством и передал его ему. Указанный шприц он положил в левую штанину своих брюк. У ФИО2 он пробыл около 15 минут. На обратном пути, когда он ехал от ФИО2 в п.Пограничный на такси, машину такси остановили сотрудники ДПС, после чего через минуту подъехали сотрудники наркоконтроля, а также 2 понятых, в присутствии которых оперативный сотрудник наркоконтроля задал ему вопрос о том, имеет ли он при себе запрещенные предметы, в том числе наркотические средства, на что он достал из левой штанины брюк шприц объемом 10 кубиков, который был изъят, упакован и опечатан сотрудниками полиции. После этого его доставили в отдел полиции, где сотрудники полиции в присутствии понятых изъяли у него смывы с рук.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО25., в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 153-156), установлено, что он употребляет наркотические средства, а именно коноплю и её производные. У него есть знакомый ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, который также употребляет наркотические средства, а именно коноплю. 10.09.2019 он в дневное время находился на рынке МУП «Приморье», расположенном в пгт. Пограничный, где встретил ФИО2 Так как ему захотелось употребить наркотические средства, то он решил спросить у ФИО2 есть ли у того какие-нибудь наркотические средства. После чего он подошел к ФИО2 и в ходе разговора с тем, спросил, есть ли у того какие-нибудь наркотические средства, на что тот ему ответил, что может ему изготовить наркотическое средство-гашишное масло. Количество наркотического средства, которое ему должен был изготовить ФИО2, а также сумму за какую он купит у того наркотик они не обговаривали. Он сказал ФИО2, что после того как получит заработную плату приедет к тому за наркотиком. При этом они обговорили, что перед тем как ехать за наркотиком, он позвонит ФИО7 и скажет кодовое слово «Я от Дэна» и если наркотик готов, то ФИО7 ему должен был ответить: «приезжай». После чего 14.09.2019 он позвонил ФИО7 и сказал, что приедет к тому 17.09.2019, тот сказал приезжай. 17.09.2019 примерно в 11 ч. 00 мин. он снова позвонил ФИО7 и сказал, что скоро приедет, после чего вызвал такси «Тайм», водителю которого назвал адрес: 

<

адрес>. Когда они подъезжали к дому 

<

адрес>, он увидел, что ФИО2 находится во дворе дома. Зайдя во двор дома, он передал ФИО2 3000 рублей, тремя купюрами по одной тысяче рублей. Власов взял деньги и положил их в карман, а затем достал из разветвления ствола дерева, которое стояло во дворе его дома, пластмассовый медицинский шприц. Он понял, что в шприце находится наркотическое средство «гашишное масло». Он взял данный шприц и положил в левую штанину спортивных штанов, надетых на нем. Далее он сел в такси и назвал водителю адрес своего дома. Во дворе ФИО7 он находился около 15 минут. Наркотик он купил у ФИО7 в период времени с 11 часов до 12 часов 00 минут 17.09.2019, точнее время сказать не может, так как не помнит. Когда они въехали в пгт. Пограничный, то по ул. Ленина водителя такси остановили сотрудники ДПС, а также подъехала машина, где находились сотрудники полиции, которые представились сотрудниками наркоконтроля. Остановили их примерно около 12 часов 00 минут. Через несколько минут подъехал еще один сотрудник наркоконтроля с двумя неизвестными ему гражданами, которые оказались понятыми. Сотрудник полиции ознакомил его с документом (точное его название он не знает), в котором говорилось о том, что в отношении его сотрудниками наркоконтроля проводятся мероприятия, он ознакомился с данным документом. Сотрудник полиции задал ему вопрос о том, имеется ли у него что-либо, запрещенное к обороту и если есть, то желает ли он это выдать добровольно. Чтобы смягчить себе наказание и для дальнейшего сотрудничества, он сказал, что при нем имеется наркотическое средство и что он желает выдать добровольно пластмассовый шприц с наркотическим средством «гашишным маслом», который находится в левой штанине спортивных брюк, надетых на нем. После этого он поднял штанину на левой ноге и достал пластмассовый медицинский шприц с «гашишным маслом». Далее сотрудником наркоконтроля был составлен документ об обследовании, где все присутствующие поставили подписи. Затем сотрудником полиции у него был изъят медицинский пластмассовый шприц с «гашишным маслом», который тот положил в пакет, прикрепил бирку, на которой он и понятые расписались. По факту изъятия сотрудники составили документ, название которого он не знает, в котором он и все участвующие лица поставили подписи. Затем его доставили в отдел полиции, где опросили и изъяли смывы с рук. Перед изъятием смывов его ознакомили с документом (его название он не знает) в котором было указано, что необходимо у него изъять смывы с рук. Он поставил подпись в данном документе. Затем в присутствии двух понятых сотрудник полиции смочил ватный тампон жидкостью и протер его ладони. Ватный тампон сотрудник полиции положил в прозрачный пакет, прикрепил бирку, на которой расписались он и понятые. На другой ватный тампон сотрудник полиции налил жидкость и упаковал в другой прозрачный пакет, на бирке также расписались он и понятые. Затем сотрудник полиции составил протокол изъятия у него смывов, где все расписались. Сим-карта с абонентским номером, которая у него была в сотовом телефоне в сентябре 2019 года, была утеряна, в связи с чем он купил себе новую сим-карту, поэтому он не может предоставить распечатку о соединении абонентских номеров.

Оглашенные показания свидетель ФИО26. подтвердил, пояснив, что настаивает на оглашенных показаниях.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО27. с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.166-168), установлено, что он 17.09.2019 он был приглашен сотрудником полиции в качестве присутствующего лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия (точное название которого не помнит) в отношении неизвестного ему лица. Помимо него также был приглашен еще один гражданин в качестве второго присутствующего лица. 17.09.2019 около 12 ч. 00 мин., более точное время уже не помнит, так как прошло много времени, он, второе присутствующее лицо, а также сотрудник полиции подъехали на участок местности, расположенный вблизи (на расстоянии 3-4 м) от дома 

<

адрес>, где уже находились еще один сотрудник полиции и неизвестный ему гражданин, который, как он узнал позднее, является ФИО56. После чего сотрудник полиции в присутствии него и второго присутствующего лица ознакомил ФИО64. с постановлением о проведении в отношении него оперативно-розыскных мероприятий. ФИО65. ознакомился с данным постановлением, после чего сотрудник полиции задал ему вопрос о том, имеется ли у него что-либо, запрещенное к обороту, и если есть, то желает ли он выдать добровольно. ФИО57. ответил, что желает выдать добровольно наркотическое средство «гашишное масло», находящееся в пластмассовом шприце, который расположен внутри его левой штанины, надетых на него штанов. Затем ФИО63 поднял штанину на левой ноге и достал пластмассовый медицинский шприц, пояснив, что в нем находится «гашишное масло». По данному факту сотрудниками полиции был составлен акт, в котором он, второе присутствующее лицо, ФИО62. и сотрудники полиции поставили свои подписи. Затем сотрудник полиции в их присутствии произвел изъятие пластмассового медицинского шприца с находящимся внутри веществом, упаковал в полимерный пакет, прикрепил бирку с печатью, на которой он и другие присутствующие поставили подписи. По данному факту сотрудник полиции составил документ об изъятии данных предметов, где все также поставили подписи. После этого его, второе присутствующее лицо и ФИО61 доставили в отдел полиции для опроса. Также сотрудник полиции ознакомил ФИО59. с документом, в котором было указано, что у него необходимо изъять смывы с рук. ФИО58. ознакомился с данным документом и поставил свою подпись. Затем сотрудник полиции на ватный тампон произвел смывы с рук ФИО8, упаковал их в прозрачный пакет, прикрепил к нему бумажную бирку с печатью, на которой все присутствующие расписались. После этого он смочил второй ватный тампон жидкостью и упаковал его также, как предыдущий, на бумажной бирке все также поставили свои подписи. Сотрудник полиции составил протокол по факту изъятия у ФИО60. смывов с рук, в котором он, второй гражданин и ФИО8 поставили свои подписи.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО28. с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.163-165), установлено, что свидетель ФИО9 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО10

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО29 с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.150-152), установлено, что он подрабатывает в такси «Тайм» 

<

адрес>. 17.09.2019 он находился на рабочем месте, развозил пассажиров. Около 11 ч. 40 мин. ему поступила заявка на выезд к дому 

<

адрес>, откуда нужно забрать пассажира и отправиться с ним к дому №

<

адрес>. Когда он подъехал к дому № 

<

адрес>, то со двора вышел неизвестный ему молодой парень и сел к нему в машину на переднее пассажирское сиденье, после чего они поехали в 

<

адрес> По дороге парень ему ничего не говорил и он ему также ничего не рассказывал. Когда они уже подъезжали к 

<

адрес>, то он спросил у неизвестного парня точный адрес, куда нужно подъехать, на что тот ответил: дом 

<

адрес>. Подъехав к данному дому, возле двора которого находился велосипед белого цвета, он спросил у данного парня о том, ждать его или нет, на что тот сказал подождать несколько минут и поедем обратно, после чего вышел из машины и зашел во двор данного дома. Через некоторое время парень, который был его пассажиром вышел со двора указанного дома вместе с неизвестным ему парнем, где они остановились и попрощались друг с другом, сказав фразу «все давай». Далее его пассажир сел в автомобиль и сказал ехать обратно в п. Пограничный, после чего они поехали обратно тем же самым маршрутом каким приехали. При этом когда они отъезжали, оставшийся парень находился на месте во дворе данного дома. Когда они возвращались обратно в п. Пограничный, то никого не подвозили, и его пассажир нигде не просил остановить автомобиль, чтобы выйти. Въехав в п. Пограничный, они ехали по ул. 

<

адрес> где около дома № 

<

адрес> их остановили сотрудники ДПС, и в это время к ним подъехала автомашина, из которой вышел неизвестный ему парень, представившийся начальником наркоконтроля, который попросил его пассажира выйти из машины. Тогда его пассажир вышел из машины, после чего подъехали еще сотрудники полиции и неизвестные ему граждане, а затем его отпустили, при этом пассажир с ним рассчитался за поездку. В дальнейшем от сотрудников полиции ему стало известно, что данный парень приобрел по адресу: 

<

адрес> наркотические средства, а затем хранил их при себе. О том, что данный парень хранил при себе наркотики он не знал и тот ему не говорил.

Свидетель ФИО30. в судебном заседании суду пояснил, что утром, точную дату он не помнит, сотрудники полиции попросили его поучаствовать в качестве понятого в проведении мероприятия, на что он дал свое согласие. Около 7 часов утра он вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым поехали в с.Барано-Оренбургское по месту жительства подсудимого ФИО2, точный адрес которого он уже не помнит. Прибыв на место и постучав в дверь дома, дверь им открыл ФИО2, который был дома на тот момент один. Сотрудники полиции ознакомили ФИО2 с постановлением суда на осмотр его дома, после чего задали Власову вопрос о том, есть ли у него что-либо запрещенное, в том числе наркотики и оружие, которые он желает добровольно выдать, на что ФИО7 ответил, что есть и добровольно выдал железную чашку с остатками дикорастущей конопли. Пепельницу с мундштуком сотрудники полиции не изымали. Далее сотрудники полиции провели обыск, в ходе которого дополнительно ничего запрещенного не нашли, после чего всех посадили в машину и привезли в отдел полиции. Что происходило далее он не помнит. В отделе полиции у ФИО2 смывы с рук не изымались.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО31., в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 160-162), установлено, что 07.07.2020 сотрудники полиции пригласили его присутствовать в качестве понятого в ходе проведения обыска, на что он дал своё согласие. После чего он, совместно со вторым понятым – ФИО11 и сотрудниками полиции проехали по адресу: 

<

адрес>, где из дома вышел мужчина, который представился ФИО2. Сотрудники полиции также представились, показали свои служебные удостоверение и предоставили ФИО7 для ознакомления постановление Пограничного районного суда о разрешении проведения обыска по адресу проживания ФИО7: 

<

адрес>. После чего сотрудником полиции ФИО7 был задан вопрос о том, имеются ли по адресу его проживания какие-либо запрещенные вещества и предметы, на что ФИО7 ответил, что в кухонной комнате дома находится пепельница, в которой находится наркотическое средство «химка», а также металлическая чашка, в которой находятся остатки наркотического средства - гашишное масло. Затем сотрудники полиции приступили к проведению обыска и прошли в кухонную комнату дома. Находясь в кухонной комнате, ФИО2 указал на пепельницу с мундштуком, стоящую на столе, в которой находилось вещество бурого цвета, и пояснил, что в пепельнице находится наркотическое средство «химка». Также ФИО7 указал на электрическую печь, находящуюся в кухонной комнате дома, и пояснил, что на нижней полке указанной печи находится металлическая чашка с остатками гашишного масла. Затем сотрудник полиции открыл указанную печь, и он увидел на нижней полке металлическую чашку, внутри которой находилось вещество бурого цвета. После чего сотрудники полиции изъяли вышеуказанную пепельницу с мундштуком с веществом бурого цвета в один пакет, а указанную металлическую чашку с веществом бурого цвета в другой пакет и опечатали их. Затем ФИО7 доставили в ОМВД России по Пограничному округу, где в присутствии его и ФИО32 у ФИО7 были получены на марлевый тампон смывы с ладоней рук. Также на чистый марлевый тампон был сделан контрольный смыв жидкости, которой делались смывы. Указанный марлевый тампон со смывами с рук ФИО7 и марлевый тампон с контрольным смывом были упакованы в полимерные пакеты, которые были опечатаны.

Оглашенные показания свидетель ФИО33 подтвердил, пояснив, что по прошествии времени забыл как все происходило, он давал такие показания и настаивает на оглашенных показаниях.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО34 с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.157-159), установлено, что свидетель ФИО35. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО36.

Обстоятельства, изложенные свидетелями и вина ФИО2 в совершении преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. 

Так, из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (том 1 л.д. 62 – 64) следует, что 17.09.2019 г. в период времени с 12 ч. 17 мин. до 12 ч. 35 мин. начальником ОНК ОМВД России по Пограничному округу в присутствии лиц, привлеченных на добровольной основе ФИО37 с участием оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Пограничному округу ФИО38. на участке местности, расположенном в южном направлении на расстоянии 3 метров от дома 

<

адрес> был осмотрен гражданин ФИО40 в результате чего в нижней части левой штанины надетых на нем штанов обнаружен медицинский шприц с веществом бурого цвета со специфическим запахом.

Согласно протоколу изъятия вещей, предметов и документов, обнаруженных в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том 1 л.д. 65-67) 17.09.2019 в период с 12 ч. 36 мин. до 12 ч. 55 мин. начальником ОНК ОМВД России по Пограничному округу в присутствии лиц, привлеченных на добровольной основе ФИО41 с участием оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Пограничному округу ФИО39. на участке местности, расположенном в южном направлении на расстоянии 3 метров от дома 

<

адрес>, был изъят, упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан, обнаруженный у гражданина ФИО42 в нижней части левой штанины одетых на нем брюк, медицинский шприц с веществом бурого цвета со специфическим запахом.

Согласно протокола явки с повинной от 07.07.2020 (том 1 л.д.98-99) ФИО2 после разъяснения ему начальником ОНК ОМВД России по Пограничному району положений ст. 51 Конституции РФ прав, в том числе права на участие защитника, от которого он отказался добровольно, находясь в служебном кабинете № 17 отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Пограничному району, расположенному по адресу: 

<

адрес>, сообщил о совершенном им преступлении в сфере незаконного оборота наркотиков, указал, что 17.09.2019, находясь во дворе своего дома по адресу: 

<

адрес> он продал по предварительной договоренности ФИО43 за 3000 рублей гашишное масло, находящееся в медицинском шприце объемом 10 мл, которое он изготовил из найденных на территории бывшей воинской части 

<

адрес> кустов конопли.

Из заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 3-93э от 05.02.2021 г. (том 2 л.д. 16-18) следует, что вещество, изъятое 17.09.2019 ФИО44. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности, расположенном в южном направлении на расстоянии 3 метров от дома 

<

адрес>, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянная масса которого на момент проведения экспертизы составила 5,14 г, а на момент проведения предварительного исследования постоянная масса масла каннабиса составляла 6,06 г., которое могло быть изготовлено путем эстрагирования органическим растворителем и последующим выпариванием полученного раствора из наркосодержащего растения конопля или наркотических средств каннабис, гашиш.

Согласно протокола проверки показаний на месте от 20.01.2021 (том 1 л.д. 191-199), проведенного с участием защитника Сергеевой Н.П., подозреваемый ФИО2 указал место, где он изготовил наркотическое средство масла каннабиса (гашишное масло), а именно кирпичное строение, расположенное в 505 метрах от 

<

адрес>.

Согласно протокола осмотра места происшествия от 20.01.2021 (том 1 л.д. 200-206) был осмотрен участок местности, расположенный в 505 метрах от ДОС 

<

адрес>, в ходе которого было осмотрено кирпичное строение, где ФИО2 изготовил наркотическое-средство – масло каннабиса (гашишное масло).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 20.01.2021 (том 1 л.д. 207-211) был осмотрен двор дома 

<

адрес>, где ФИО2 на ветке произрастающего во дворе дома дерева в медицинском шприце объемом 10 мл хранил изготовленное им наркотическое средство (гашишное масло), которое он 17.09.2019 сбыл за 3000 рублей ФИО8 

На основании постановления судьи Пограничного районного суда Приморского края от 03.07.2020 разрешено проведение обыска в жилище, надворных постройках и придомовой территории по адресу: с

<

адрес>

Из протокола обыска от 07.07.2020 (том 1 л.д. 91- 93) следует, что в период времени с 06 ч. 24 мин. по 07 ч. 37 мин. 07.07.2020. на основании постановления Пограничного районного суда Приморского края от 03.07.2020 произведен обыск в жилище, надворных постройках и придомовой территории по месту жительства ФИО2 по адресу: дом № 

<

адрес> с участием понятых ФИО45 в ходе которого ФИО2 добровольно выдал пепельницу, содержащую вещество бурого цвета, похожее на слипшийся табак со специфическим запахом и мундштук, а также в ходе обыска в электроплите была найдена металлическая чашка с веществом бурого цвета похожее на слипшийся табак со специфическим запахом, которые были изъяты, помещены в полимерный пакет и опечатаны.

Согласно протокола осмотра предметов от 19.01.2021 (том 2 л.д. 29-41) были осмотрены: полимерный пакет, в котором находится металлическая миска, на внутренней поверхности которой имеются наслоения буро-зеленого застывшего смолообразованного вещества, а также прилипшие частицы измельченного растительного вещества коричневого цвета, похожего на табак; полимерный пакет, в котором находится пепельница чёрного цвета, фрагмент трубки (приспособление для курения), пакет с наркотическим средством – смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом); полимерный пакет с марлевым тампоном со смывом с рук ФИО2, полимерный пакет с марлевым тампоном с контрольным смывом, полимерный пакет с полимерной банкой, в которой находится наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), пустой одноразовый медицинский шприц объемом 10 мл., полимерный пакет с марлевым тампоном с контрольным смывом, а также полимерный пакет с ватным тампоном со смывами с рук ФИО46

Осмотренные предметы постановлением следователя от 19.01.2021 (том 2 л.д.42) приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Согласно протокола явки с повинной от 07.07.2020 (том 1 л.д. 127-128) ФИО2 после разъяснения ему начальником ОНК ОМВД России по Пограничному району положений ст. 51 Конституции РФ, а также его прав, в том числе права на участие защитника, от которого он отказался добровольно, находясь в служебном кабинете № 17 отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Пограничному району, расположенному по адресу: пгт. Пограничный, ул. Кирова, д. 40 Пограничного муниципального округа Приморского края, сообщил о совершенном им преступлении в сфере незаконного оборота наркотиков, указал что 06.07.2020 около 17 ч. 00 мин. он пошел на территорию заброшенной воинской части, взяв с собой металлическую чашку и растворитель, где нашел 3 куста дикопроизраставшей конопли и изготовил гашишное масло, часть которого перемешал с табаком и получил «химку», оставшееся в чашке гашишное масло он принес домой и поставил в электропечь, наркотическое средство высыпал в пепельницу, часть из которого выкурил, а часть оставил в чашке, которую он потом добровольно выдал сотрудникам полиции в ходе обыска.

Согласно заключению эксперта № 3-851э от 10.07.2020 (том 2 л.д.3-8), вещество, находящееся в металлической миске, изъятой 07.07.2020, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681. На момент проведения экспертизы постоянная масса данного вещества составила 0,52 г. Постоянная масса содержащегося в смеси масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,38 г. Вещество, находящееся в пепельнице, изъятой 07.07.2020, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). На момент проведения экспертизы постоянная масса данного вещества составила 0,97 г. Постоянная масса содержащегося в смеси масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,20 г. Данное вещество представляет собой смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), которое могло быть изготовлено из наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) или таких наркотических средств, как каннабис (марихуана) или гашиш (анаша, смола каннабиса) путем экстрагирования органическим растворителем и последующим выпариванием полученного раствора. На марлевом тампоне со смывами с рук ФИО2 имеются следовые количества наркотического средства-тетрагидроканнабинола. На контрольном марлевом тампоне отсутствуют следовые количества наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ.

Из заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов от 08.07.2020 № 2086 (том 1 л.д. 244-246) установлено, что ФИО2 психическим расстройством не страдает и не страдал ранее и мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>, нуждается в профилактическом наблюдении у нарколога и медико-социальной реабилитации.

Из исследованной судом справки КГБУЗ «Пограничная ЦРБ» следует, что ФИО2 на учете у врача психиатра не состоит, ранее с 2013 по 2019 год состоял на учете врача нарколога с диагнозом: «

<

данные изъяты>.», снят в связи с отсутствием сведений.

Суд полагает, что вина подсудимого ФИО2 подтверждается имеющейся совокупностью собранных по данному уголовному делу доказательств, которые не противоречат друг другу, согласуются, в связи с чем, суд считает возможным в соответствии с ч.2 ст.77 УПК РФ положить их в основу обвинения.

Сведения, изложенные свидетелями, не противоречат иной совокупности доказательств по делу, согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, указанные лица предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в связи с чем, изложенные в их показаниях обстоятельства признаются судом достоверными.

Собранные и исследованные в совокупности доказательства по уголовному делу подтверждают факт сбыта ФИО2 17.09.2019г. наркотических средств в крупном размере гражданину ФИО47

Доказательства, полученные на основании результатов оперативно-розыскных мероприятий, судом признаются законными. При проведении ОРМ были выявлены признаки преступления, по результатам проведения которых составлены протоколы. Изъятое в ходе проведения ОРМ вещество было направлено на исследование и экспертизу, в результате чего установлено наличие наркотических средств и количество вещества. Протоколы были подписаны присутствующими лицами, у которых замечаний и возражений по процедуре проведения не имелось. Обстоятельства сбыта обнаруженного наркотического вещества были установлены, а доказательства были исследованы в судебном заседании.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО2 умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Собранные и исследованные в совокупности доказательства по уголовному делу также подтверждают факт изготовления 06.07.2020 подсудимым ФИО2 и хранения им до 07.07.2020 по месту жительства без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. Наркотические средства были обнаружены в ходе обыска 07.07.2020 года. Обыск был проведен с участием ФИО2 и в присутствии понятых, возражений и замечаний участвующих лиц не имелось. Результаты обыска зафиксированы в протоколе, который подписан участниками. Обстоятельства изготовления и хранения обнаруженного наркотического вещества были установлены, а доказательства были исследованы в судебном заседании.

Об обстоятельствах изготовления наркотического средства, а также обстоятельствах хранения накротических средств по месту своего жительства ФИО2 рассказал и показал места изготовления и хранения наркотических средств при проведении проверки показаний на месте, а также при проведении осмотров мест происшествий.

Таким образом, действия ФИО2 суд квалифицирует:

по п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере; 

по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, положения ч.1 ст. 62 УК РФ, характер, степень общественной опасности и тяжесть совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжкого и небольшой тяжести, направлены против здоровья населения и общественной нравственности, личность и состояние здоровья подсудимого, который имеют на иждивении мать инвалида I группы, а также супругу и 2-х несовершеннолетних детей, трудоустроен, характеризуется положительно работодателем по месту работы, а также по месту жительства участковым, жителями с.Барано-Оренбургское, свое матерью – ФИО6 и гражданской женой ФИО3, учителями образовательного учреждения – КГОБУ «Пограничная специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат», посещаемого его несовершеннолетними детьми, имеет заболевание «

<

данные изъяты>», на учете у врача психиатра и нарколога КГБУЗ «Пограничная ЦРБ» не состоит, ранее в период с 2013 по 2019 год состоял на учете врача нарколога с диагнозом: «

<

данные изъяты>.» (снят с учета в связи с отсутствием сведений), согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 08.07.2020 обнаруживает признаки пагубного употребления каннабиноидов с вредными последствиями, при этом также учитываются обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 суд относит в соответствии с п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ по каждому преступлению явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние, полное признание вины, состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении двоих малолетних детей, гражданской супруги и матери, являющейся инвалидом 

<

данные изъяты>, их состояние здоровья, иные семейные обстоятельства, оказание помощи матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, общественную опасность совершенных преступлений, личность подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого необходимо осуществлять в условиях изоляции от общества, назначив наказание в виде реального лишения свободы. Оснований для применения ст.73 УК РФ об условном осуждении, суд не находит.

С учетом соразмерности наказания и материального положения подсудимого, суд считает возможным дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не назначать.

Оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на менее тяжкую, судом не установлено с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности.

Вместе с тем, согласно ст.64 УК РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств ФИО2: раскаяние, полное признание вины подсудимым, поведение во время и после совершения преступлений, семейное положение, наличие на иждивении супруги, двух малолетних детей и матери инвалида, состояние его здоровья и здоровья его родственников, а также учитывая положительные характеристики, что в целом существенно уменьшает степень общественной опасности преступлений, суд признает исключительными обстоятельствами, в связи с чем, полагает возможным назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Окончательное наказание назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Местом отбывания наказания ФИО2, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ подлежит назначению исправительная колония строгого режима в связи с совершением особо тяжкого преступления.

Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в отношении осужденных за преступления, предусмотренные ст.228.1 УК РФ, время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

В соответствии со ст. 255 УПК РФ мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению. 

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки за оказание адвокатом юридической помощи при рассмотрении уголовного дела, подлежат возмещению путем вынесения отдельного постановления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, 

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год,

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 5 (пяти) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Изменить подсудимому ФИО2 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, с содержанием до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю.

Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 15.07.2021 года по день вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пограничному округу: полимерный пакет с металлической миской, полимерный пакет с пепельницей черного цвета и мундштуком, пакет с наркотическим средством – смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), полимерный пакет с марлевым тампоном со смывом с рук ФИО2, полимерный пакет с марлевым тампоном с контрольным смывом, полимерный пакет с полимерной банкой, в которой находится наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), пустой одноразовый медицинский шприц объемом 10 мл, полимерный пакет с марлевым тампоном с контрольным смывом, полимерный пакет с ватным тампоном со смывами с рук ФИО48., по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Пограничный районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья И.В. Понкратов